Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE EMENDA Nº 0005/2021
Em, 12 de abril de 2021

DISPÕE SOBRE EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI N° 040/2021 QUE DISPÕE
SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
BÁSICA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL E REVOGA AS LEIS Nº 3.064, DE 26
DE JUNHO DE 2019, N° 3147, DE 30 DE JANEIRO
DE 2020 E N° 3.203, DE 20 DE JULHO DE 2020.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE EMENDA:

Art. 1° - Fica acrescido ao artigo 93, §3°, inciso II, do Projeto de Lei n° 040/2021,
a alínea d), que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 93. ...

...

§ 3º ...

I - ...

II - ...

a) ...

b) ...

c) ...

d) Superintendência de Ronda Ostensiva Municipal Urbana - ROMU

Art. 2º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua

aprovação.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente proposição é que conste na sua Estrutura Organizacional o
que já é praticado pelo Grupamento de Ronda Ostensiva Municipal Urbana - ROMU,
que realiza rondas ostensivas de cunho eminentemente preventivo, além de realizar
atendimento a ocorrências com as quais se depararem ou para as que forem solicitados,
além de prestar apoio às outras unidades, bem como preservar o patrimônio público,
auxiliando, principalmente, na segurança dos munícipes e turistas.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2